
8791 [4/z 16: 2. Beh. af F, t. L. om Opførelse af et nyt Garnisonssygehus i København. 8791

Udvalget, at hvilken af disse Planer man

end maatte vedtage, vilde man faa et godt
og brugeligt Hospital. Men de Indvendin-

ger, der kan gøres mod de forskellige Pla-

ner, er gjorte i Betænkningen.
Jeg skal gentage, at det for mig staar

saaledes, at den eneste rationelle Løsning
og den eneste Løsning, der motiverer, at

man skulde forandre paa dette Hpidemi-
hospital, giver den af Arkitekt Ingemann
udarbejdede Plan, som Udvalgets Mindre-
tal har tiltraadt. Jeg skal tillade mig at

anbefale det høje Ting — ja, jeg kan ikke

sige at stemme for denne Plan, for der er

ikke noget at stemme om, idet Forslaget
kun gælder en Sum, der skal anvendes,
saa jeg ved overhovedet ikke, om Folke-

tinget kan komme til at udtale sig om

dette Forslag. Men jeg vil saa anbefale
den højtærede Minister meget at følge den

af Arkitekt Ingemann udarbejdede Plan,
som Mindretallet har givet sin Tilslutning.

J. Andersen: Af alle de mange Pla-
ner til et delvis nyt Garnisonshospital, som

vi har haft forelagt herude, er der ingen,
der er færdig, det er altsammen kun Ud-

kast, som nærmere skal bearbejdes for at
kunne bruges til et Sygehus, men det kan

siges om dem alle, at de hver for sig vil
kunne danne et udmærket Grundlag for

et godt indrettet og velbygget Hospital.
Man kan godt sige, at det, der er sket,
er dette, at man har afholdt en Konkur-
rence om, hvem der kunde fremstille det

bedste Udkast til et saadant Sygehus.
Men hvis man vil gaa ud fra dette, atder
har været en saadan Konkurrence, vg at

det Udvalg, som har haft med Sagen at

gøre, har været dømmende, saa har man

indskudt et Led mellem den dømmende
Komite, som Udvalget altsaa har været,
og de konkurrerende, noget, man ikke er

vant til at se ved slige Konkurrencer.
Man har ladet den ene af de konkur-
rerende Parter have det Privilegium frem-

for de andre at være Kritiker og Vejleder
overfor Dommerne. Man har nemlig ladet

General Ulrik og Generallæge Biering,
der selv møder med Konkurrenceudkast,
være Kritikere og ladet dem udtale sig
til Udvalget om alle Projekterne, saaledes
at de er kommet til at staa i en Slags
overordnet, kritisk Stilling overfor deres

Konkurrenter. Jeg ved ikke, hvor streng
Disciplinen er indenfor Hæren, jeg ved

heller ikke, hvor modige de to Herrer er

overfor Krigsministeriet, men jeg kunde
tænke mig, at der er sket dette, at de har

faaet en Ordre. HEfter hvad der staar i

deres Skrivelse, kan man ikke forstaa

andet, end at de simpelthen har faaet en

Ordre til at give sig til at kritisere deres

Konkurrenters Arbejde, og hvis det er

saaledes, har de maaske ikke haft det

Mod, der skulde til for at bede sig
fritaget derfor. Jeg ved ikke, Rhvor

meget der skal til indenfor Hæren for at

gaa imod en given Ordre, men jeg tænker

mig, at hvis jeg havde været i de Herrers

Sted, saa vilde jeg have sagt omtrent som

sas til Krigsministeriet: Jeg har af Mini-

steriet faaet den Opgave at kritisere de
indkomne Forslag til et Garnisonssygehus,
men da jeg selv har indsendt et Forslag
og altsaa i Øjeblikket staar som konkur-
rerende til dem, der har indsendt de andre

Forslag, anser jeg mig ikke selv for at

være den uhildede Kritiker, som Ministe-
riet har Brug for i dette Tilfælde, og jeg
anmoder derfor om, at denne Opgave maa.

blive overdraget til andre. Noget saadant

ses det ikke, at de Herrer har svaret, de
har derimod givet sig til at arbejde efter
den Ordre, de har faaet, og har kritiseret

af et godt Hjertelag. Man kan sige, hvad

man vil, men man kan ikke sige, at de

har været nænsomme overfor deres Kon-

kurrenter. Hvis deres eget Projekt skulde

have været kritiseret paa samme Maade,
havde der ikke været saa forfærdelig
meget deri, som ikke ogsaa havde faaet sin

Omgang.
Imidlertid vil jeg gerne understrege

det, at baade de Herrers Projekt og alle

de andre Projekter hver for sig danner et
udmærket Grundlag for et godt Hospital,
Men det er jo ganske givet, at i enhver

Konkurrence af den Art vil de fremkomneé
Planer hver for sig bave baade Fordele
og Mangler i Forhold til de andre, og
man tør aldrig vente, at der vil frem-

komme et Forslag, om hvilket det med

Rette kan siges, at der ingen Mangler
klæber derved. Ganske særlig vil der

være Mulighed for Kritik her, hvor Op-
gaven er, om ikke at ombygge et Hospital,
sa i hvert Fald at sammensætte et gam-
melt Hospital med et nyt, og hvordan man

end vil vende og dreje den Sag, hvilke

Projekter man end vilde udføre, saa vil

der altid med Rette kunne gøres Indven-

dinger mod dette og hint deri. Derfor
har det ogsaa været forholdsvis let for

Ingeniørgeneralen og Generallægen at finde
Mangler i de Projekter, de bar kritiseret.

Men lad mig gentage, at i de Herrers eget
Projekt findes der saa vist ogsaa adskilligt,
der kan kritiseres, ogjeg tillader mig i saa

Henseende at henvise til den ærede Ord-


